Kama tunavyoona kutoka katika his-
toria tukufu ya Kiislamu, kurasa zenye kupendeza na
mifano yenye kung’ara ambayo inaweza kuwa ni mfa-
no wa kuigwa katika kufuata mpango mzuri wa kuishi
pamoja.

Wala nisisahau kuashiria kwamba, mbegu ya uta-
fiti huu inatokana na mhadhara nilioutoa katika mji wa
Katif (Saudi Arabia) mnamo tarehe 04/01/1416 A.H.
(03/06/1995), na ndugu yangu Fadhil Dhakir al-Jubail
alikuwa ni chachu iliyonisukuma na kunisaidia kuub-
adilisha mhadhara huu kuwa utafiti ulioandikwa, Mwe-
nyezi Mungu amlipe juhudi zake hizi, kwani niliweza
kuyarejea maudhui haya na kuyapanua na kuyahakiki
zaidi, nikitarajia kutoka kwa Mwenyezi Mungu aikub-
ali kazi hii na kunipa taufiki.

“Mwanahistoria na mwanajogrofia Shamsudin
Almaqdasi (alikufa 380A.H) amezungumzia hali
ya Majusi katika mji wa Kiislamu ambao ni Shirazi.
Anasema kwamba, yeye hajaona katika mji huo kitu
kinachowatofautisha Majusi, na kwamba masoko siku
za sikukuu za kikafiri yanapambwa, na katika mwaka
371A.H sawa na mwaka 981AD alikufa mmoja kati-
ka masufii wakubwa na jeneza lake likasindikizwa na
Waislam, Mayahudi na Manaswara.”75

“Sharia ya Kiislamu haijafunga mlango wowote
miongoni mwa milango ya kazi mbele ya watu wa
dhimma.

kiapo cha utiifu kama wanavyofanya Waislamu. Ka-
tika kitabu Diwanul Inshaai kilichoandikwa mwaka
840A.H – 1436A.D kumeandikwa kiapo kilichokuwa
kikitumika kwa Mayahudi wakati huo. Na pia amem-
taja mtu wa kwanza aliyetunga viapo hivyo kwa ajili ya
Mayahudi kuwa ni Fadhli ibn Rabiia ambaye alikuwa
ni Waziri Mkuu wa Harun Rashid.”80